
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N° 23  del 31-07-2024.                                     Copia 
 
OGGETTO: RECESSO UNILATERALE DALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO IN 

FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI 
DI PARATICO (BS), ADRARA SAN MARTINO (BG), SAN PAOLO (BS) E 
PRALBOINO (BS). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   trentuno del mese di luglio  alle ore 20:00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1  PROF. ROMAGNOLI RICCARDO P 
2  FEDERICI MICHELE P 
3  BRESCIANI ALESSANDRO P 
4  MOR ALBERTO P 
5  GOBBI LAURA P 
6  COSIO ENRICA P 
7  BARIANI DAVIDE P 
8  COMINCINI STEFANIA P 
9  SPOTI DOTT. FRANCO P 
10  KUMAR GIULIA P 
11  ORLANDI CECILIA P 

Presenti   11       Assenti    0 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   RICCARDO 
PROF. ROMAGNOLI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 30.10.2021 con la quale è stata estesa a questo 
Comune la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, in 
essere tra i Comuni di Paratico, Adrara San Martino e San Paolo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pralboino intende procedere con il recesso unilaterale dalla 
convenzione di segreteria comunale in quanto, nel prossimo futuro, si vuole addivenire per la 
gestione del servizio ad una diversa soluzione organizzativa più confacente alle proprie esigenze; 
 
VISTA la comunicazione inviata ai Comuni di Paratico, Adrara San Martino e San Paolo ns. prot. 
4117 del 27.06.2024 in ordine al recesso unilaterale con decorrenza dal 01.09.2024; 
 
PRESO ATTO che l’art. 8 della convenzione disciplina il recesso con la seguente modalità: 
“Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto 
deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 60 (sessanta) giorni”;  
 
VISTI: 
 il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 l’art. 30 del Testo Unico, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 degli Enti Locali; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il vigente Statuto comunale; 
 
DATO ATTO CHE è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte del Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni in premessa esplicitate 
 

1. di recedere unilateralmente dalla convenzione tra i Comuni di Paratico, Adrara San Martino, 
San Paolo e Pralboino per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria comunale 
sottoscritta il 01.12.2021; 

 
2. di trasmettere il presente atto: 

 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano - Ex Agenzia Autonoma per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della 
Lombardia; 

- ai Comuni di Paratico, Adrara San Martino e San Paolo; 
 

3. di dare atto che decorsi sessanta giorni dalla comunicazione in premessa citata, pertanto con 
decorrenza 01.09.2024, la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale è a tutti gli effetti da ritenersi risolta per questo Ente; 

 
Successivamente, 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streaming al pubblico 
interessato sulla piattaforma Google meet al link: https://meet.google.com/zry-kkoj-ydx come 
evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 
  

https://meet.google.com/zry-kkoj-ydx


 
 
 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     CONSIGLIO COMUNALE N. 23  DEL 31-07-2024 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

RECESSO UNILATERALE DALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI PARATICO (BS), 

ADRARA SAN MARTINO (BG), SAN PAOLO (BS) E PRALBOINO (BS). 

  
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarità tecnica 
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 31-07-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to  RICCARDO PROF. ROMAGNOLI 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  
giorni dal 07-08-2024 al 22-08-2024.  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  01-09-2024, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  
 
[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 
Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pralboino 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lazzaroni Dott.ssa Caty  

 

  
 
 


